
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Аристовская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района «Ферзиковский район» 

Калужская область 

 

Приказ 
 

от 12 сентября 2023 года                                                                       № 92 

п. Ферзиково 

  
Об организации и проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года 
в МОУ «Аристовская средняя общеобразовательная школа» 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2021 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (в ред. Приказов Минпросвещения России 16 августа 2021 

года № 565, от 14 февраля 2022 года № 73), письмом министерства образования и 

науки Калужской области от 29.08.2023 г. № 20-021/1590-23 «О проведении 

школьного этапа ВсОШ в 2023/24 учебном году», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести: 

1.1. С 27 сентября по 30 октября 2023 года школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее - школьный этап олимпиады) для обучающихся 

общеобразовательных учреждений, находящихся в МОУ «Аристовская СОШ»  (далее 

- общеобразовательные учреждения), по следующим общеобразовательным 

предметам: русский язык и математика для учащихся 4-х классов; информатика и 

ИКТ, биология, математика, русский язык, литература, иностранный язык 

(английский), история, география, технология, астрономия, физическая культура, 

основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), для учащихся 5 - 11-х классов; 

обществознание для учащихся 7 - 11-х классов; физика для учащихся 7 - 11-х классов; 

право, химия для учащихся 9 - 11-х классов общеобразовательных учреждений. 

1.2. С 14 ноября по 18 декабря 2023 года муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее - муниципальный этап олимпиады) по следующим 

общеобразовательным предметам: физика, информатика и ИКТ, биология, 

математика, география, русский язык, литература, иностранный язык (английский), 

история, обществознание, технология, астрономия, физическая культура, основы 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) для учащихся 7 - 11-х классов; право, химия 

для учащихся 9 - 11-х классов общеобразовательных учреждений. 

2. Утвердить: 

2.1. Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году в МОУ «Аристовская 

СОШ»   (Приложение № 1). 

2.2.  График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская СОШ»  (Приложение № 2). 

2.3. Места проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская СОШ»  (Приложение № 3). 

2.6. График отправки заданий школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2023/24 учебного года и ответов к ним в МОУ «Аристовская СОШ»  

(Приложение № 4). 

2.7. Заявление на участие обучающегося в школьном этапе всероссийской 

олимпиады школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская СОШ»  

(Приложение № 4). 



2.8. Согласие на обработку персональных данных участника школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская 

СОШ»  (Приложение № 5). 

2.9. Информация о времени выполнения заданий школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году (Приложение № 34). 

2.10. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по английскому языку 

(Приложение № 6). 

2.11. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по астрономии 

(Приложение № 7). 

2.12. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по биологии 

(Приложение № 8). 

2.13. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по географии 

(Приложение № 9). 

2.14. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по информатике и 

ИКТ (Приложение № 10). 

2.15. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по истории 

(Приложение № 11). 

2.16. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по литературе 

(Приложение № 12). 

2.17. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по математике 

(Приложение № 13). 

2.18. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по основам 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) (Приложение № 14). 

2.19. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников  2023/24 учебном году по обществознанию 

(Приложение № 15). 

2.20. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по праву 

(Приложение № 16). 

2.21. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по русскому языку 

(Приложение № 17). 

2.22. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по технологии 

(Приложение № 18). 

2.23. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по физике 

(Приложение № 19). 

2.24. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по физической 

культуре (Приложение № 20). 



2.25. Требования к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году по химии 

(Приложение № 21). 

3. Утвердить составы: 

3.1. жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/24 

учебного года в МОУ «Аристовская СОШ»  согласно Приложению № 15. 

3.2. апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская СОШ»  согласно 

Приложению № 16. 

4.1. Осуществлять мероприятия по информационно-технологическому 

сопровождению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 2023/24 

учебного года в МОУ «Аристовская СОШ».   

4.2. Организовать взаимодействие с региональным оператором по вопросам 

организации и проведения школьного этапа Олимпиады с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий на базе технологической 

платформы «Сириус. Курсы» по общеобразовательным предметам: физика, биология, 

астрономия, математика, химия, информатика и ИКТ. 

4.3. Обеспечить работу горячей линии для общеобразовательных учреждений  

по вопросам организации и проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года на территории 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области. 

4.4. Разработать протоколы школьного этапа  всероссийской олимпиады 

школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская СОШ»  по каждому 

общеобразовательному предмету до 26 сентября 2023 года. 

4.5. Разработать формы аналитического отчета по итогам проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/24  учебного года в 

МОУ «Аристовская СОШ»   до 30 октября 2023 года.  

4.6. Подвести итоги школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская СОШ», в том числе подготовить сводные 

рейтинги участников для дальнейшего предоставления отчетных материалов 

организатору регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/24 

учебного года в установленные законодательством сроки по требуемой форме. 

4.7. Опубликовать итоговые результаты школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская СОШ» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием сведений об 

участниках по каждому общеобразовательному предмету, в соответствии с 

приложениями № 8 и № 9 приказа министерства образования и науки Калужской 

области от 08.09.2023г. № 1215 «Об организации проведения школьного, 

муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2023/24 учебном году на территории Калужской 

области». 

4.8. Направлять информацию о результатах участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская 

СОШ»  по форме и в сроки в соответствии с приложениями № 6 и № 7 приказа 

министерства образования и науки Калужской области от 08.09.2023г. № 1215 «Об 

организации проведения школьного, муниципального и регионального этапов 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 

2023/24 учебном году на территории Калужской области». 

4.9. Направить аналитический отчет по итогам проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская 



СОШ»   до 31 декабря 2023 года по формам, разработанным региональным 

координатором. 

5.  Замдиректора по УВР Кан С.Л. назначить ответственными за сохранность и 

обеспечение конфиденциальности заданий муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская СОШ». 

6.1. Создать условия и обеспечить качественную организацию проведения 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 2022/23 

учебного года  в МОУ «Аристовская СОШ» в соответствии с  приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в 

ред. Приказов Минпросвещения России 16 августа 2021 года № 565, от 14 февраля 

2022 года № 73) и организационно-технологической моделью школьного и 

муниципального этапов олимпиады, утвержденных в пункте 2 настоящего приказа. 

6.2. Учитывать требования и рекомендации Роспотребнадзора в условиях 

сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и 

принять дополнительные меры по обеспечению санитарно-эпидемиологической 

безопасности при проведении школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская СОШ». 

6.3. Заблаговременно информировать участников школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года в МОУ 

«Аристовская СОШ», их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения соответствующих этапов олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, а также о Порядке и утвержденных требованиях к организации и 

проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников 2023/2024 учебного года на территории муниципального района 

«Ферзиковский район» Калужской области по каждому общеобразовательному 

предмету. 

6.4. Обеспечить возможность участия каждого желающего обучающегося 

общеобразовательного учреждения в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская СОШ», в том числе 

создание специальных условий для участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2023/24 учебного года в муниципальном районе 

«Ферзиковский район» Калужской области с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих 

состояние их здоровья, особенности психофизического развития. 

6.5. Составить расписание прохождения олимпиадных испытаний на 

платформе «Сириус. Курсы» для участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская СОШ» с 

использованием технических средств общеобразовательных учреждений по 

общеобразовательным предметам: математика, физика, химия, биология, 

информатика и ИКТ, астрономия. 

6.6. Назначить ответственных за получение и раздачу индивидуальных кодов 

доступа участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/24 

учебного года в МОУ «Аристовская СОШ» на платформе «Сириус. Курсы», 

подавшим свое заявление на участие и согласие на обработку персональных данных в 

оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/24 

учебного года в МОУ «Аристовская СОШ»по общеобразовательным предметам: 

математика, физика, химия, биология, информатика и ИКТ, астрономия. 

6.7. Принять меры по сохранению конфиденциальности при тиражировании 

комплектов заданий и проверке выполненных заданий во избежание утечки 

информации, приводящей к искажению объективности результатов школьного этапа 



всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская 

СОШ» по общеобразовательным предметам: русский язык и математика для 

учащихся 4-х классов; информатика и ИКТ, биология, математика, русский язык, 

литература, иностранный язык (английский), история, география, технология, 

астрономия, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) 

для учащихся 5 - 11-х классов; обществознание для учащихся 6 - 11-х классов; физика 

для учащихся 7 - 11-х классов; право, химия для учащихся 9 - 11-х классов 

общеобразовательных учреждений. 

6.8. Обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года в 

МОУ «Аристовская СОШ», в том числе в период подачи и рассмотрения апелляций. 

6.9. Обязанности по хранению и тиражированию олимпиадных заданий по 

общеобразовательным предметам школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская СОШ»: русский язык и 

математика для учащихся 4-х классов; информатика и ИКТ, биология, математика, 

русский язык, литература, иностранный язык (английский), история, география, 

технология, астрономия, физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ) для учащихся 5 - 11-х классов; обществознание для 

учащихся 6 - 11-х классов; физика для учащихся 7 - 11-х классов; право, химия для 

учащихся 9 - 11-х классов возложить на Кан С.Л., Марченкову Е.В. 

6.10. Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2023/24 учебного года в МОУ «Аристовская СОШ» 

6.11. Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года на территории 

муниципального района  «Ферзиковский район» Калужской области в каждом 

общеобразовательном учреждении. 

6.12. Центром обработки рейтинговых таблиц по итогам проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года на территории 

муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области назначить - МОУ 

«Аристовская СОШ». 

6.13. Протоколы проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2023/24 учебного года направлять в соответствии со сроками 

представления сведений о результатах участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  2023/24 учебного года (Приложение № 7). 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на замдиректора по 

УВР Кан С.Л. 

 

 

  

Директор                                                                               Куксарева О.А.  

 

 

 

 


